mirabantur universi, qui tam gravi aetate, tam  
 vili in ueste, tanta cum animi commissione & re-  
 ligione, supplicationem comitaretur, cuius gra-  
 uis ille ardensque, & permodestus oculorum  
 circumiacens, & nobilis species licet squalore  
 obsita, obsoletaque ipsa uestimenta pietatem  
 afflare, & redolere sanctitatem videbantur. Itaque  
 certatim nobiliores, qui que ei proprias aedes  
 deferebant, hospitioque iniuitabant, rati numeri  
 satis eum felicem, magnoque auctum ho-  
 nore, cui primo contigisset Dei seruum tecum  
 excipere. Sed ille suæ paupertatis & humilita-  
 tis tenacissimus, omnibus permodestè gratijs  
 actis, permisit tandem, ut ad Nosocomium du-  
 ceretur, quod adeò libenti animo curauere, qui  
 publico valetudinario (qui à misericordia no-  
 men est) praeerant, ut complures iam ibi recep-  
 tos missos facerent, quo Hieronymo cum suis  
 commodior locus esset, forte enim superante  
 multitudine, non omnes admittebant eo tem-  
 pore valetudinarij spatia; sed hoc nulla ratione  
 tulit Hieronymus, enixè obtestatus, se omnino  
 alio in quemuis publicum patentemque locum  
 secessurum, si vel tantillum incommodi primis  
 hospitibns suis afferret aduentus. Quare per  
 aliquot dies ad fanum Sanctorum Gerhasij &  
 Protasij sub communii porticu fuit. Tantam ani-  
 mi demissionem, & in proximos charitatem  
 abunde compensauit diuina benignitas; siquidem  
 visum est Xenodochij curatoribus locum  
 Hieronymo destinare, quo solus cum suis sece-  
 dere, libereque illis praesesse posset. Domuncula

erat prope Sacellum Spiritui sancto sacrum , cui  
loco à columba Spiritus sancti Symbolo , quæ  
pro foribus expressa cernebatur , Columbinz  
nomen fecerat Ciuitas , estque illi etiam hodiè  
solemne Columbinam appellari . Ut eò diuer-  
tat Hieronymus permisum , sed non sine magna  
numinis prouidentia ; quod breui euentus ipse  
indicauit . Ibi solita cœpit obire in pauperes  
& reliquos omnes charitatis munera , sed præci-  
puè cum primoribus Ciuitatis , de nono orborū  
domicilio instituendo magno animi conatu age-  
re est aggressus ; nec fuit difficile rem ex animi  
sententia perficeret , quippè libentissimè annue-  
runt vniuersi , quorum intererat , eumdemque  
ipsum locum , quò cù suis secesserat , ad eam rem  
perficiendam illi perpetuò concesserunt . Quo  
felici cuentu Hieronymus mirificè latus , nihil  
cunctatus statim orbos derelictos sibi aggrega-  
re , domesticam disciplinam componere , pietati  
opificijque institutione eos sedulò exercere ,  
tum ea , quæ ad domesticam supellecilem ci-  
bunque pauperibus parandum facerent , nau-  
ter procurare . Prodibat ille quotidie onustus  
manticis ad rogitandam passim stipem , & vitæ  
subsidia conquirenda , pauperibus domicilio  
inclusis , sèpiusque fora obibat cum sporta ob-  
sonatum , dum illi domi considentes artificum  
opera ad mœchanicas exercentur , summa chri-  
stianæ fidei capita & sacras preces ediscunt ,  
quas posteà , instructio agmine , festis diebus  
tota Ciuitate visitato more decantant . Magni  
animorum motus in vrbe facti , magna ad pietati-

tem

tem commotio & ardor ex noui operis inspe-  
ctione: cuius instituem larga postea Papiensiū  
benignitate auctum (vt est ea Ciuitas cū alijs  
rebus permultis, tūm maximē christiana pietate  
nobilis) adhuc etiam magno pauperum Ci-  
uium commodo viget. Ita, cum Hieronymi hu-  
militate & abiectione diuina bonitate & libe-  
ralitate decertante, factum est, vt, qui sibi pu-  
plica forā ad hospitium paulò ante elegerat, nē  
pauperibus in valetudinario incommodo esset,  
statim perpetuum & sibi & pauperibus inueni-  
ret domicilium. Sed, dūm solita sua disciplina  
domesticos ē virtute fingit, & ad normam chri-  
stianæ pietatis totos instituit, ad extenorū  
etiam vtilitates & salutaria commoda paribus  
se se studijs explicat; & quā sibi à doctrina &  
ingenio ad proximorum salutem procurandam  
adiumenta deesse sentit, ea vitæ exemplis, vē  
anteā diximus, compensare nititur; quibus ar-  
dentius humana pectora incēdi, ac riuisque cieris  
quām disertissima oratione vsu ipso didicerat.  
Et certè quām ex animi voto & ingenti Ciuium  
fructu Hieronymi labores acciderint, docet par  
nobilissimorum sociorum, quos tanquam illu-  
stria victoriaz trophæa gloriosus reuexit: de qui-  
bus antequam progrediamur, nonnulla hic obi-  
ter dicenda.

equitatu suo iuxta eis oculumque misericordia  
miseria De Angelo Astario Gambarana proposito  
et ille misericordia actus Cap. VIII

**A**ngelus Marcius & Vincentius Comitibus  
Anterque Montis Segalij, & per illustrati at-  
que iustitia apud Papenses Ganbarana gente,  
nropibus modo & nobilitate, sed amicitiam  
moderatione & ciuiti prudentia inter suos fa-  
cile principes, duo florentissima totius Ciui-  
tatis lumina omnium sententia censebantur.  
Hi sapius Hieronymum veræ pietatis sensu in-  
tuiti illius exemplis & cohortationibus incensi,  
& degustata non nihil inter his virtutis dulcedie-  
ne, non modo nonos planè animos se induere,  
nos ad pietatem impetus experiri sentiebant,  
sed etiam virili seruos penitus dederunt tre-  
bris summis incitabantur. Verum, sculi volu-  
ptate suauiter animo & sensibus blandiente,  
adhuc distrahebantur, & honorum opumque  
fulgoris mentis aciem perstringente, incerto flu-  
tuabant animi consilio, neque satis vita sue ra-  
tiones explicare, neque quid sequendum, vide-  
re poterant. Sed, cum singularis illa in homi-  
num animis peritè tractandis & versandis Hiero-  
nymi similitas & vis salutaria per colloquia  
sepius accessisset, tandem eius instigatio humili-  
tatem multò potiorem honorum titulis duxere,  
& humana gloria præ celestis desiderio abiecta,  
ad paupertatem & Crucem tanquam ad por-  
tum salutis confugere omnino decreuerunt:  
itaque ab Hieronymo in pauperum Iesu Christi  
disci-

disciplinam sunt admisi: multò certe nobiliores & illustriores, hoc edito inter suos. Ciues christiane humilitatis & abiectionis exemplo, quām antea genere aut opibus. Multorum corda pupigit ad pietatem, rarum & insolens exēplū. Tām illustria vero christiane pietatis extordia, maiora semper sunt subsecuta in utroque incrementa, quorum aliqua seorsim hic breuitet recensenda. Ac, ut primum de Angelo Marto dicamus. Hic præ ceteris videlicet particeps, & peregrinationum comes; ab Epistolis etiam nām adhuc nonnullæ apud nos atteriasstur literæ Angeli Marti carafere exarata, & Hieronymi manu proprij nominis chirographo subsignatae. Quo loco mihi venit in mentem cogitare plurimi semper inter ceteros Angelum Martum ab Hieronymo fieri consueuisse, quod superna lucis beneficio doctus prefigilret animo quām generosum Duce. Nascet sūc Congregationi pararet Dominus, culis aliquando virtute suspiri, imperio regi, studio & opera ad instituti perennitatem stabiliri, denique Religionis etiā nomine decorari deberet. Et certe hic ynus à Domino delectus maximè videtur ad ea pietatis opera absoluenda & perficienda, quæ Hieronymus præpropera morte abiens inchoata reliquerat. Primum enim sub obitu Hieronymi cum animo nutarē permulti & ab instituto resilire meditarentur, Angelus Marti opera & auctoritate sunt in bene cœptis confirmati. Deinde, cum multa in operin pro-

gressione socij experientur aduersa , oppugna-  
 toresque non deesent , qui auctoritate & poten-  
 tia plurimum negotij & molestie in vinea Do-  
 mini strenue desudantibus exhiberent , in eam  
 sententiam itum est ab omnibus Angelo Marco  
 referente , ut current Pontificia auctoritate Con-  
 gregationem muniri , licereque illi per Sedem  
 Apostolicam sua obire munera , frustra contra-  
 nitente oppugnatorum audacia . Ad eam rem  
 allegatus est Romanus idem Angelus Marcus :  
 nequè potuit maiore studio , quām is fecit , com-  
 munis causa suscipi ; siquidē ita sedulò & pru-  
 denter rem cum Summo Pontifice transegit ,  
 qui tūm erat ē Farnesia gente Paulus Tertius ,  
 vt datis literis Apostolicis Anno præteriti sa-  
 culi quadragesimo , pridie nonas Iunij , pluri-  
 ma in Congregationem contulerit ornamenta .  
 Literarum Diploma adhuc apud nos in tabula-  
 rio asservatur ; earum verò exemplum primum  
 occurrit in Religionis Bullario ; non ita pridem  
 nostrorum Superiorum iusu typis excuso . Eius-  
 dem generis etiā literæ sunt posteā à Pio Quar-  
 to anno sexagesimo tertio , sexto Kalendas Iunij  
 impetratae , sed prioribus gratijs & priuilegijs  
 longè ampliores . Verum his rebus minimè con-  
 tentus Angelus Marcus , qui toto pectore con-  
 firmandæ Congregationis negotium suscepisset  
 cœpit tandem de eadem per Summum Pontifi-  
 cem in Religiosorum Ordinum album referen-  
 da , & in consequentes propaganda posteritates ,  
 certisque vincienda legibus , serio & studiosè  
 agere . Non tam suo ipsius consilio permotus ,